•

ESTADO DE GOIÁS
• ASSEMBLEIALEGISLATIVA

LEI N° 22.225, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

,~
".

Dá denominação ao próprio público que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 23, S 3°, da Constituição Estadual, por seu Presidente, promulga a seguinte Lei:

Art. l° Fica denominado HOSPITAL ESTADUAL RONALDO RAMOS CAIADO
FILHO a unidade hospitalar situada na R.19, 694-790, Parque da Barragem, no Município de
Águas Lindas de Goiás.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE bIÁS, em Goiânia, 23 de
agosto de 2023.

~) ---'"

Deputado BRUN61;EIXOTO
/ I

- PRESID /NTE-
1/
li

l

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 390036003600370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

•ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote OI, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.leg.br

Ofício nO977/P

Goiânia, 24 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para as devidas providências, o incluso
Diário da Assembleia n° 14.157, de 24 de agosto de 2023, que promulga a Lei n° 22.225, de
23 de agosto de 2023, que dá denominação ao próprio público que especifica.

Atenciosamente,

::=.:2--
I

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 390036003600370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.al.go.leg.br

tDiário da Assembl
ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS

.----1!ANO LXXXIV GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 INUM.: 14.15711-----,

ATO DO PRESIDENTE

LEI N° 22.225, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Dá denominação ao próprio público
que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, nos termos do art. 23, 9 3°, da
Constituição Estadual, por seu Presidente,
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado HOSPITAL
ESTADUAL RONALDO RAMOS CAIADO FILHO a
unidade hospitalar situada na R,19, 694-790,
Parque da Barragem, no Município de Águas
Lindas de Goiás.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, em Goiânia, 23 de agosto de 2023.

Deputado BRUNO PEIXOTO
- PRESIDENTE -

RELAÇÃO DOS DEPUTADOS

ALESSANDRO MOREIRA
AMAURI RIBEIRO
AMILTON FILHO
ANDE~SONTEODORO
ANDB,E DO PREMIUM
ANTONIO GOMIDE
BIADE LIMA
BRUNO PEIXOTO
CAIRO SALIM
CH~RLES BENTO
CLECIO ALVES
CORONELADAILTON
CRISTIANO GALlNDO
DELEGADO EDUARDO PRADO
DR. GEORGE MORAIS
DRA.ZELI
FRED RODRIGUES
GUGUNADER
GUSTAVO SE13BA
HENRIQUE CESAR
ISSYQUINAN
JAMlL CALlFE
JOSE MACHADO
JULlOPINA
KARLOS CABRAL
L1NCOLN TEJOTA
L1NEU OLlMPIO
LUCASCALlL

LUCAS DO V~LE
MAJOR ARAUJO
MAURO RUBEM
PAULO CEZAR
RENATO DE CASTRO
RICARDO QUIRINO
ROSANGELAREZENDE
TALLES BARRETO
VETER MARTINS
VIRMONDES CRUVINEL
VIVIAN NAVES
WAGNER CAMARGO NETO
WILDE CAMBAO

MESA DIRETORA

Deputado BRUNO PEIXOTO
- PRESIDENTE -

Deputado CHARLES BENTO
_1° VICE-PRESIDENTE-

Deputado CLÉCIO ALVES
- 2° VICE-PRESIDENTE -

Deputado ANTÔNIO GOMIDE
- 3° VICE-PRESIDENTE -

Deputado CAIRO SALIM
_1° VICE-PRESIDENTE

-CORREGEDOR-

Deputado LUCAS DO VALE
- 2° VICE-PRESIDENTE

-CORREGEDOR-

Deputado VIRMONDES CRUVINEL
_1° SECRETARIO-

DeJlutado JULIO PINA
- 2° SECRETARIO -

Deputado AMAURI RIBEIRO
- 3° SECRETARIO -

Deputado GUGU NADER
_4° SECRETARIO -

BIÊNIO 2023/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOlAS

GOIÂNIA - GOIÁS
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 390036003600370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIárIo Ofle.
Estado de Goiás

GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023

Dá denominação ao próprio público
que especifica.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

lEI N° 22.225, DE 23 DEAGOSTO DE 2023 .....rw
~-

, ., ~
A ASSEMBlEIA LEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 23, 9 3°, da Constituição Estadual, por seu
Presidente, promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado HOSPITAL ESTADUAL RONALDO
RAMOS CAIADO FILHO a unidade hospitalar situada na R.19,
694-790, Parque da Barragem, no Município de Águas Lindas de
Goiás.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 23 de agosto de 2023.

Deputado BRUNO PEIXOTO
- PRESIDENTE-

Protocolo 404176

lEI N° 22.238, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

Altera a Lei nO 16.946, de 31 de março
de 2010, que institui, convalida e revigora
Fundos Rotativos dó Poder Judiciário do
Estado de Goiás e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA lEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei nO16.946, de 31 de março de 2010, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 5° Para cada um dos Fundos Rotativos será
designado, por ato do Diretor-Geral do Tribunal de Justiça,
um servidor ocupante de cargo efetivo, salvo se não houver
servidor nessa condição, para a função de gestor, atendidas
as normas expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado
-TCE.

Parágrafo único. A gestão dos Fundos Rotativos do
Poder Judiciário do Estado de Goiás poderá ser centralizada
na figura de umou mais servidores." (NR)

"Art. 6° .

Parágrafo único. Fica dispensada a prestação de contas
dos gestores dos Fundos Rotativos não integralizados, bem
como daqueles pertencentes a comarcas desinstaladas."
(NR)

"Art. 9°

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL

CODIGO DE AUTENTICACAO: 2eee8aee

Parágrafo único. O Tribunal de Justiça poderá
promover o retorno dos recursos destinados aos Fundos
Rotativos das comarcas integralizadas ao Fundo Especial
de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário
- FUNDESP-PJ, quando tais fundos não estiverem
movimentando recursos." (NR)

Art. 2° Fica revogado o art. 8° da Lei nO16.946, de 31 de
março de 2010.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 28 de agosto de 2023; 135° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DO ESTADO DE GOIÁS
Protocolo 404213

lEI N° 22.239, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

Institui o Circuito Turístico Cultural do Carro
de Boi no Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA lEGISLATIVA 00 ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído, no Estado de Goiás, o Circuito
Turístico Cultural do Carro de Boi.

Art. 2° O Circuito Turístico Cultural do Carro de Boi tem
como objetivos, especialmente:

j - promover, valorizar e divulgar as manifestações culturais
relacionadas ao carro de boi, contribuindo para a preservação da
sua memória e da identidade cultural;

11 - estimular o turismo e o desenvolvimento econômico e
social;

111 - valorizar a agricultura e a economia local e incentivar a
adoção de práticas agrícolas sustentáveis;

IV - estimular a conscientização sobre o patrimônio cultural
local e a sustentabilidade; e

V - fortalecer o senso de comunidade e reforçar os laços
colaborativos entre os membros da comunidade.

Art. 3° O circuito previsto nesta Lei abrangerá as regiões
do território goiano, especialmente os Municípios de Damolândia,
Nova Veneza, Caturai, Ouro Verde, Petrolina de Goiás. Santa Rosa,
Araçu e Trindade.

Art. 4° Durante todo o período do circuito. serão realizadas
apresentações culturais. oficinas, interações com os moradores
locais. e os carreiros e demais interessados divulgarão a tradição do
carro de boi, podendo oferecer e comercializar artesanatos. produtos
e serviços ligados diretamente a essa manifestação cultural.Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 390036003600370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Goiânia, ~8 de f'/OVº !V\~~de 2023.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua

tramitação no Sistema de protocolo.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 390036003600370033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005